vitam finisse: alterum, quod idem etiam testatur libro 5. de excidio Hierosolymitanus cap. 4. & Iosephus libro 7. de bello Iudaico cap. 8. Mariam diuitem, ac nobilem feminam filium infantulum gladio in frustra scalle, partemque eius coctam comedisse. Denique templum fuit incensum, ita ut nulla eius vestigia remanerent, neque lapis super lapidem: quemadmodum Christus predixerat Luca 21. & vniuersa vrbs non solum inveniens, sed omnino diruta, & a fundamentis aulisa, vt fuerat etiam Luca 19. à Dominō prænuntiatum illis verbis: *Ad terram proferente te. Iosephus lib. 7. de bello Iudaico capit. 17. colligens numerum capti- Lue. 21. Lue. 19. 44. Iosephus.*

vorum, & interemperorum, sit captiuorum quidem, qui toto belli tempore comprehe- nentes sunt, fuisse nonaginta septem millia: mortuorum vero per omne tempus ob- sidionis vnde decies centena millia. Perduravit autem obsidio quinque circiter mensibus, hoc est, à decimo quarto die Aprilis, (vt auctor est Iosephus lib. 6. de bello Iudaico cap. 4.) usque ad octauam diem Septembri, qua incidit in diem *idem.*

Sabbati iuxta Dionysium Nerone. Itaque iure optimo Imperium Romanum comparatione Iudeorum nigrum, & lucretiosum apparuit, cum usque adeo corsi gentem inauditis cladibus afficerit sub Tito, & Vespasiano, gloriamque, & splen- dorem ita obscurauerit, vt nulla eis relicta sit spes siue antiqui splendoris, siue pristina libertatis.

Quoniam vero ea mala, quae Iudeis Titus inuenit, ex diuina iustitia profecta sunt, propterea habere in manu stateram dicitur, diuinæ videlicet iustitiae in qua Deus in expiabile mortis Christi, ac nefarium scelus, simileque supplicia pondera- vit, quamquam æquale esse non potuit, cum omnes omnino pœnas, qua Iudeis infligi potuerint, facinoris illius immanitas longè superauerit. Recepit etiam Ti- tus in manu, non in mente habuisse stateram dicitur, quia imprudens diuinam pro eo crimine iustitiæ opere ipso exercuit: quamuis postea tantam Iudeorum *Iudeorum* stragem non sine diuino consilio, & prouidentia esse potuisse fibi persuaserit, ete- *supplicia Ti-*
tus exercitii, nim muros circumviens, vidensque omnia projectorum mortuorum cadaveribus *Domi pende-* referta ingenuit, & extensis manibus Deum testatus est factum illud suum non *rasit.*

esse, vt auctor est Iosephus libro 6. de bello Iudaico cap. 14. Ut vero ea, quæ se- quuntur de ponderibus, intelligentur, sciendum est ex Iosepho lib. 3. de bello Iu- *Iosephus.*
daico cap. vii. & ex Egesippolib. 3. de excidio Hierosolymitano capite etiā ultimo *Egesippus.* Vespasianum, quo tempore bellum aduersus Iudeam administrabat, Iudeorum tringinta millia, & quadringentos vendidisse, vniuersos autem, qui de partibus re- gni Agrippæ reperti sunt, Regi donas, quos Rex accepto pretio similiter vendit. Addendum ex codem Iosepholibro 7. de bello Iudaico cap. 15. & ex Egesip- po libro 5. de excidio Hierosolymitano capit. 47. Titum & milites Romanos de- dignantes seruum habere Iudeum innumerabilem ferè eorum multitudinem ven- didisse, & quidem vulgus cum coniugibus, & liberis parvo pretio, nobiliores ma- iori: nec defunt, qui affirmant ex nobilitibus decem uno denario, ex vulgo au- tem tringita vno itidem denario venditos, dignam sanè pœnamve facinore, cum Christum triconta argenteis sacrilega emptione rceperunt. Eo supposito per triticum hoc loco Iudei nobiliores, per hordeum vero infimi quique, & obscu- ri accipiendi sunt: & cùm clamatur, *Bilibris tritici denario, & tres bilibres hordei denario,* illud prædictum, fore vt Iudeorum vulgus viliori pretio sit, quam no- bilitas, à Tito, & militibus estimandum, cùm duæ libras tritici, id est nobiliorum uno denario, & sex libras hordei, id est, adiectorum codem denario estimantur. Nec vero opus est, vt per libram quinque Iudei propter quinarium librorum Pentacuchi numerum, qui ab omnibus Iudeis recipiuntur, accipi debeant,

quemadmodum plerique curiose supputant: satis enim est generatim intelligere
tuisse in æquale pretium pro tritico, & hordeo postulatum. Est autem bilibra duarum librarum pondus; unde nomen bilibris, & bilibre, quod habet pondus duarum librarum; pro quo Graece est *χινίζη*, quod nomen lat. menuram tritici,
aut leguminis, que in cibum diurnum ut satis: Budæus lib. 5. de Aſſe, putat esse
libras quatuor: Pollux tres dunitaxat: vulgatus interpres duas tantum esse exi-
ſtimauit. Additur, *vīnum*, & *oleum* ne *leſerū*, id est, fideles, qui in Christum cre-
diderant tam ex Iudeis, quam ex gentilibus, qui propter charitatem vino, pro-
pter misericordiam autem oleo significantur: præcipitur ergo Tito, ut nullum
hæc librum malum inferat, id quod verè ita accidit. Etenim, ut narrat Euseb. lib. 3.,
historia Ecclesiastice cap. 3. Ecclesia, quæ grat Hierosolymis congregata, oracula
cuiusdam iudicio, quod probationibus per revelationem traditum fuerat, ante-
quam bellum oriretur, ex Hierosolymis migravit, & oppidum trans Iordanem,
quod Pelam nominant, incoluit: atque ita obsidionis procellam, & innumeram
quæ Iudeorum gentem inuoluerunt, mala diuina prouidentia declinavit.

Stateræ nomine recte diuinam significari iustitiam.

S E C T I O V

I. *H*is ita secundum literam explicatis illud dumtaxat obſeruatione dignum
videtur in ſacris literis ſtateræ nomine diuinam significari iustitiam, ve-
luti Ezechielis cap. 5. vbi Propheta iubetur caput, & barbam ſuam radere, & om-
nes capillos in unum colleſes in quadam iuitiſſima ſtatera ponderare, eoque
deinde in tres partes æqualis ponderis diuidere, partemque vnam igne com-
burere, alteram gladio minutatim concidere, poſtremam detinum in ventum
ſpargere: vbi quemadmodum in ipſomet contextu explicatur, pili Hebreos
ſignificabant, quorum ſceleribus diuina iustitia ſtatera ponderat is corum alij
famis, & peſtiſ incendio in ipſa ciuitate, alij extra ciuitatem Asyriorum gladio
perimendi: alij in captiuitatem abducendi, in variisque regiones, & provincias,
quaſi in ventum diſpergendi ab Ezechiele prædicabantur. Sic etiam 4. Reg. 11.
Extendam, inquit Dominus, ſuper Hierusalem funiculum Samariae, & pondus domini
Achab: pro quo septuaginta tranſulebunt, *Extendam* in Hierusalem mensura ſa-
mariae, & trauius domus Epbraim, id est, eadem penas ad Hierusalem depoſeam,
D. Chryſof. quibus in Samariam animaduerti, quemadmodum exponit D. Chryſostomus
Daniel. 5. 27. homilia in Psalm. 95. vbi in eandem ſententiam afferit illud, quod dictum est
ad Regem Balthasarem Danielis 5. *Appensus es in finera & inuenitus es minus ha-
bens*: quo loco docet Chryſostomus Deum, cum punit, truina librare vihi-
nem: eundemque locum expendens Rupertus lib. de victoria verbi Dei capi-
te quarto, diſtopus modis exponit, quod dicitur, *inuenitus es minus habens*, uno
modo, ut sit ſenſus: ego te excitaui, ut peccantes mihi populos expendares, ſed
minus eſt in facto tuo, quām in propoſito meo: in meo narra que proposito bo-
na eſt intentio, qua defuit in facto tuo: liquiden tuꝫ superbia, & crudeli-
tati ſeruisti: maleum itaque deel in pondere, quia deſtitutus, quod eſt et lau-
dabile, id eſt, intentio iustitiae. Altero in hunc ienit: inuenitus es minus ha-
bens, quia non glorificasti Deum diuina etiam iugitate locutus eſt Job cap. 6. cum
dixit: *ne in am apenderentur peccata mea*, quibus iram merui, & calamitatis, quam patior,
in ſtatera, quaſi arena maru hac grauior apparet: quod Job in perſona Christi,

quam

lob. 6. 1.

quam sustinebat; verisimile dixisse docet Diuus Gregorius libro 7. Mortuum, capite primo, quo loco statere nomine Christum ipsum intelligit: *Quis alius, inquit, D. Gregor.*
Patera nomine, nisi mediator Dei, & hominum exprimitur qui ad profundum virtutis frumentum venit, ac secum misericordiam suam simul, ac iustitiam detulit; sed misericordia lancea preponderans culpas nostras parendo lenigavit: in manu regim patris quasi statera mire libra minu factus hinc in se calamitatem nostram, & illine peccata suspenit. Verum Rupertus
libro secundo de operibus Spiritus Sancti capite octavo, statet haec non Rupertus.
Christum, sed crucem ipsam interpretatur. Erat, inquit, crux statera Patris habens Crux statera
dophtera hinc in lance index peccata mundi, inde in lance misericordiae calamitatem generis
humani; sed visum pondere calamitas in lance misericordiae, lanceaque suffollens index decus
peccata in profundum maris iuxta illud Michae 7. septimo: Projicit in profundum maris
omnia peccata nostra. Christi enim dolentis passio totius generis humani doloribus
superaddita preponderauit, plus enim penitentia de humano genere sumptum *Mich. 7. 19.*
fuit, quam culpa mea fuerit, quod entomum tanquam illustrissimum de cruce
camit Ecclesia in hyunc illo de passione Domini à Sedulio secundum plerisque *Sedulius.*
composito:
Beata cuius brachia, sedis pendit pretium;
statera facta corporis.

Ratio vero, cur diuina iustitia statera nomine exprimatur, ea est, quod tam
culpa, quam pena iusto examine ponderantur, ne pena culpis excedat: quam
quam lemp̄ minus inferatur à Deo supplicium, quam culpæ promerentur iux-
ta illud Ptol. 102. Non secundum peccata nostra facies nobis. Quare et tantum statera ad-
hibetur, ne crimini acerbitate penæ superet magnitudo: quo sensu dictum *Deus circa*
sodignum
est Proverbiorum 16. Pondus, & statera iudicia Dominis sunt: Et Esaie 28. Ponam in pon- *punt.*
dere indicium, & iustitiam in mensura: & capite vigesimo septimo. In mensura conira *Ptol. 102. 10.*
mensuram, cum abeclis fuerit, iudicabis eam, id est, punies eam in mentula panæ, qua *Prou. 16. 11.*
repondeat mensura culpæ, quemadmodum exponit D. Thomas in suis com- *Esaie 28. 17.*
mentariis super Esaiam: quod non est ad propositionem arithmeticam, sed ad
geometricam reuocandum, ut minoribus quidem peccatis minora, maioribus
autem maiora supplicia inferantur: nunquam tamen peccatis æqualia. Eandem
ob causam dicitur Amos 7. Humus tuus funiculum metietur, & tu in terra polluta morieris: *Amos 7. 17.*
quo loco est sermo de captiuitate decem tribuum, quarum supplicia dicuntur
funiculo metienda, ne peccatorum magnitudinem superent: in eandem senten-
tiam dicitur Esaie 34. Extendetur super eam mensura, ut redigatur ad nihilum. & perpen-
diculum in deflationem: ubi pro extendetur, est Hebraice ἡλιον, venamah, quod ver- *Esaie 34. 11.*
bum significat lineas ducere, quemadmodum Geometriæ faciunt, pro mensura
vero est ip. Cau, quod nomen significat lineam illam, seu funiculum, quem
Architecti solent extendere: vnde Iob 38. loquens Dominus de fabricatione
terrae dixit ad Iob: Quis terredit super eam lineam? est que non solum ædificantum, *Iob 38. 5.*
sed etiam delitentium, cum Architecti nihil volunt supereminere, sed omnia
solo æquare. Denique perpendicularum est lapis ille, sive pondus plumbeum, quo
cementarij utuntur ad parietum sive æqualitatem, sive inæqualitatem deprehendi. Est igitur sensus Deum minutissimum esse in scelerum gravitate exami-
nanda, atque in supplicio inferendo non solum funiculo geometrico, sed etiam
Architectorum perpendiculari vti. Denique Threnorum 2. eandem mensuram
adhibuit in Hierosolymorum ciuitate delituenda. Cogitauit, inquit, Dominus dispi- *Thren. 2. 8.*
paremum filia Sion, terredit funiculum suum: quem locum expendens Rupertus li-
bro primo in Hieremiam capite 44. Dominus, inquit, ista cogitauit & cunctis loquitur, *Rupertus.*

negotijs videlicet summam in libra rationis apponit, & tenet super eam funiculum septuaginta annorum.

III. E contrario in misericordia tribuenda non stateris, non funiculis, non perpendiculariis vultur: unde Hierem. 31. Hierusalem, quam ad punitendum funiculo, & perpendiculo, fuerat dimensus, cum ex misericordia reædificaturum se pollicetur, iste typum Ecclesia Catholice nullis terrarum finibus claudendæ nulla mensura vult: imo omnem omnino interdicit illis verbis. Edificabitur ciuitas Domini,

Eze. 31.19. Psal. 18.5. & exibit ultra normam mensura: quod etiam pertinet illud Psalmi 18. In omnem terram exiuit sonus eorum: Quod Hebrei ita legunt: In omnem terram exiuit linea, seu norma eorum. Est enim Hebraicè nomen Cau, ut sit lensus, Deum instar Architecti in Ecclesia fundanda normam quandam interminatam extendisse, qua uniuersum orbem complectetur ad gratiam Euangelij omnibus communicandam. Eandem diuinæ misericordie largitatem eleganter obseruavit D. Ambrosius in commentariis suis super Psalmum 37. in eo, quod Deus misericordiam, non iustitiam effundere dicitur: etenim de iustitia calice habetur Psalmus 74. Calix in manu Domini vini miseri plenus misso, & inclinatus ex hoc in hoc veritatem fax eius non est exinanita: vbi duo expendenda sunt, videlicet verbum Inclinatus, quod non dicit effusione, sed leuem quandam calicis inclinationem: & præterea quod sequitur: Ex eius non est exinanita: cum tamen de misericordia dicatur Canticorum 1. Oleum effusum nomen tuum, seu, ut Septuaginta transtulerunt, oleum enanatum, seu exinanum: quo loco per oleum Dei misericordia intelligitur, quam non ad mensuram

Ambrosius. Deus impertit, sed effundit largiter, Ad terrendum, inquit Ambrosius, plenus est calix, ad feriendum non est exinanum. Calix enim ira exinanire non nonit, sed exinanum tamen est unguentum. Denique cum Christus de retributione ageret, non simpliciter illam appellavit mensuram, sed redundantem, & supereffluentem

Luc. 6. 38. mensuram: sic enim habes Lucæ 6. Mensuram bonam, & confertam, & coagitam, & supereffluentem dabunt in sinum vestrum: vbi singula verba emphasm habent. Mensuram, inquit, bonam, id est, magnam: quoniam verò posset esse mensura magna, sed non plena, additur, confertam, iuxta illud Psalm. 101. Qui replet in bona desiderium tuum: tunc autem est mensura conferta, cum id, quod mensuratur, vel pedibus calcatur, vel manibus in mensura deprimitur: quæ mensura plenitudo magis declaratur, cum subiungitur, coagitata, quod tunc accidit, cum huc, & illuc modius decutitur, ut nihil interius vacuum relinquatur: denique additur, supereffluentem, id est, non rasilem, sed cumularissimam, & merita ipsa longè vincentem, siquidem Deus ultra condignum renumerare confuevit: quod verò dictum est, in sinum vestrum, præter alia gaudium, & securitatē beatitudinis significat.

Quartum sigillum de equo pallido, & morte super illum equitante, atque inferno inseguente explicatur.

S E C T I O . VI.

I. **A**d uertendum est pro pallido esse Græcè $\chi\lambda\alpha\beta\delta$, quod nōmen & pallidum & viride significat: unde capite octavo sequenti vulgaribus interpres facnum viride translatit, cum eo loco idem nomen habeatur: imo hoc ipso loco equum viridem interpretatus est Tertullianus libro de pudicitia, capite vigimo: quae de re sequentie dicemus. Aperto igitur quarto sigillo, Ecce, inquit, equus pallidus, & qui sedebat super eum, nomen illi Mor, & infernus sequebatur eum:

& dico

*& data est illi potestas super quatuor partes terre, interficere gladio, fame, & morte, & be-
phys terre. Per equum pallidum Romanum item imperium exprimitur, cum fuit Imperium
sub Domitiano, qui Tito fratri successit, & secundam aduersus Ecclesiam perse-
cutionem commovit. Reclè autem equo pallido comparatur, quoniam Domi-
tianus incredibilem metum & Romanis, & præcipue fidibus inficerit, siquidem
bonam Senatorum partem, aliorumque principum virorum in exilium aman-
dauit, varia eis affingens crimina, vt sic eorum bona diriperet, inter quos & Ioan-
nem nostrum ad iusulam Pathmos relegavit: quia igitur omnes sibi timebant, ne
similia ipsis damna contingent, ex timore autem pallida exteriū membra effi-
cientur: recte Romanum sub Domitiano Imperium in pallido equo ostenditur:
id quod potissimum ad Ecclesiam referendum est, quæ sub eo grauissimam passa
est persecutionem, quam superiori commentatio descripsimus.*

Merito etiam Domitianus Mors appellatur propter summam crudelitatem, II.
quia non solum in suo, sed in Christianos etiam deservit: vnde est interfecitus
a suis tantum monstruosa ferentibus. Porro quia dignas apud inferos suorum
scelerum penas recepit, subiungitur, *Et infernum sequebatur eum*, aut certe per in-
fernū hoc loco diabolus intelligitur, à quo incitatus Domitianus tantam cru-
delitatem, & impietatem exercit: sumi enim interdum infernum pro dæmonē
docet D. Gregorius libro 17. Moralium cap. 12, & nos fuis diximus capite 1.
Cruciatum vero, seu mortis genera, quibus Ecclesiam oppugnat, illa quatuor
numerantur, famæ, gladius, bestiæ & mors: vbi per mortem diuersa alia mortis
genera intelligenda sunt, cuiusmodi sunt suffocatio, combustio, suspensio, sub-
mersio, & alia huiusmodi. Denique aduerte in apertione horum quatuor sigillo-
rum quatuor animalia singula in singulis dixisse: *Veni, & vide*: quia nimurū
in quatuor Euangelijs ea, quæ hæc tenus commemoravimus, insinuantur: nam
in Euangeliō Marci cap. vlt. agitur de promulgatione Euangeli: *Euntem in mun-
dum uniuersum predicate Euangeliū omni creature*: quod fieri cœpit sub Caio Ca-
ligula: quare primum animal in apertione primi sigilli est Marcus designatus per
leōnem, qui primo loco fuerat nominatus. In Matthæo expressè commemoratur
Ecclesia persecutio, cum dicitur cap. 24. *Tunc tradent vos in tribulationem, & occi-
dent vos*: prima autem persecutio sub Nerone cœpit, quo sit, ut secundum animal,
quod dixit, *Veni, & vide*, sit Matthæus. In apertione tertij sigilli tertium animal
Lucam significat, qui cap. 19. agit de Hierosolymorum per Titum euersione. De-
nique in apertione quarti quartum animal, id est, Ioannes loquitur, qui cap. 16.
tribulationem maximam prænuntiat, quam passuri erant fideles, & quam post
Neronem secundus Domitianus excitauit.

*Cur Mors super equum pallidum apparuerit, & cur
eam infernus sequatur.*

S E C T I O V I I .

Quamquam iuxta eam, quam proposuimus ex nonnullorum Doctorum
sententia, huius quarti sigilli expositionem Mors Domitianum Imperato-
rem adumbrauerit, ob ea, quæ superiori sectione diximus: quia tam non desunt,
qui mortem hoc loco propriè accipientiam esse contendunt, eaque expositi-
onem doctrinæ continet ad morum libertatem coercendam, libuit eam non-
nullis observationibus illustrare. Primum igitur obseruandum est recte mortem
super equum apparuisse propter cursus sui velocitatem, quam mortales non solum
*Mors usq-
ue* *locus*.

consequitur, sed etiam sapissimè præcurrit: quod tunc accidit, cùm eorum spes præscindit, vanasque confiliorum, ac rerum futurarum designationes detepentem q̄asi ante uolans præter expectationem demolitum. Qua de te Ezechias Rex apud Esajam capite 38. conqueritur, cùm ait, Praesita est uelut à texente vita mea: dum adhuc ordiner, succedit me: quasi dicat, in ipsis primis filis disponendis telam meam, & spes omnes præcidit: & Iob cap. 7. Dies mei velocius transferunt, quām à texente tela succeditur: quem locum eleganter expendit D. Gregorius. Congrua, inquit, similitudine tempus tela comparatur: quia sicut tela filii, sic vita mortalium diebus singulis proficit: sed quoad augmentum proficit, eo ad incisionem tendit, cùm enim tempora percepta p̄tereant, ventura breviantur: tela enim duobus lignis innectitur, ut texatur, sed quo inferius texta inuoluitur, eo superius texenda duplicatur, & unde ad augmentum multiplicat, inde sit minus, quod restat. Sic nimis vita nostra tempora, & transfacta quasi inferius inuoluumus, & ventura à superiori duplicamus, quia quo plus sunt præterita, minus esse incipiunt futura. Hactenus Gregorius. Huius tela tegmen est humana mortalitas iuxta illud Genesis 3, Paluis es, & in puluerem reverteris: subtegmen autem est humana rerum vicissitudi, & vanitas.

Eadem mortis mortales de repente consequentis pernicietas nomine cursoris

II. exprimitur Iob 9. Dies mei velociores fuerunt curse: & Sap. 5. Multis alijs similitudinibus, quæ celeritatem significant: sic enim eolo co loco damnati de hoc ipso conquerentes lamen tantur: Transferunt omnia illa tanquam umbra, & tanquam nuncius p̄currentes, & tanquam nubes, quæ pertransit fluctuante aquam, cuius cum prætererit, non est vestigium inuenire, neque seminam carina illius in fluctibus, aut anis, quæ transvolant aere, cuius nullum inuenitur argumentum itineris illius, sed tantum sensus alarum verbaverant leuem ventum, aut tanquam sagitta missa in locum destinatum: vbi obiter aduerto sonitum alarum innuere leuem quādam hominis demortui recordationem, quæ subito deponitur. Sed illa est etiam præclaræ similitudinē, quam habes Iob 9. Dies

Iob 9. 25. mei pertransierunt quasi naves poma portantes: naues enim, quæ portant poma, velocissimæ sunt, quibus nimis opus est portum citè tenere, antequam poma putrescant: alij ex Hebraeo transferunt, Sicut naves pirate, quæ etiam expeditissimæ esse solent, imò Christus Dominus Lucas 12. mortem etiam furi comparauit illis verbis: Si sciret pater familiæ, qua hora fur veniret, vigilaret utique, & non sineret perfridi domum suam: quæ similitudine illud etiam significat mortem esse quasi patam subito in mari apparentem, & derepentem inuolantem in eum, qui secundis vêtis nauigabat, in floréque adhuc ætatis existens prospero tum fortunæ flatu, tum valetudinis vtebatur. Quam rem eleganter descripsit Tertullianus libro de anima, tit. Nihil animæ remanere in corpore post mortem. Vnde, inquit, est & illa nauigys, cum longe à Caphareis saxis nullis depingata turbinibus, nullis quassata decumania, adulante flatu, labente cursu, latante comitatu, intellino repente percussu cum tota securitate disidunt: non secus naufragia sunt vite, & tranquilla mortis euentus.

Secundò est obseruandum ex ijs, quæ sectione præcedenti diximus, equum mortis & pallidum, & viridem esse: utrumque enim significat vox Græca χλωφίς, quæ hoc loco vtitur Ioannes: vnde & Tertullianus libro de pudicitia, capite

Mors impro- 20. citans hunc locum Ioannis pro equo pallido equum viridem transtulit. Se-
bis lacuosa, det igitur mors super equum pallidum, & viridem: primum, quia mors impro-
bis quidem tristis est, & inetsuosa, probis autem fausta, & læta, & viriditatem
oculis gratissimam pre se ferens, id est, spem celestium gaudiorum: vnde cùm

Psalm. 33. Psalm. 33. appelletur mors peccatorum pessima, quia, ut interpretatur D. Ber-
nardus sermone 41. ex paruis peccatorum mors mala est in amissione mundi,
quia

quia non possunt sine dolore separari ab eo, quem diligunt, peior in dissolutione carnis: pessima in tormentis inferni: de iustorum tamen morte dicitur Sapientia 3. Non tangere illos tormentum mortis: quod quidem tormentum multiplex est, videlicet angor, & acerbitas moriendi, periculosus conflictus cum Dæmoste, denique ipsa æterna damnatio: in eundemque sensum D. Hieronymus epist. 34. interpretatur illud Psalmi 126. Non confundetur, cum loquenter inimicus suis in porta: quem locum ad securitatem referat, cum qua iusti moriuntur. Deinde equitat mors super equum viridem, quia ipsa est, quæ mortalium spes, quæ vitidi colore designantur, regit, & gubernat, eas videlicet vel prorogans, vel præcidens: itaque equi viridis habetas vel inhibet, vel etiam laxat pro Dei humanas res administrantis imperio. Porro aduertere Romanum imperium, quod in equo albo, & rufo pulcherrimum apparuit, ubi mortem eqaitem habuit, cōtinuū pallidum redditum fuisse, quia mors, quæ ante apocalypsiola videbantur, decolorat, & quam vana omnia, ac deformia sint, ostendit: sic enim Romanum imperium ex albo, & rufo pallidum fecit. Postremo: Non sine mysterio infernus mortem sequebatur, ut nimirum reciparet, quos illa dei. Et: etenim maior hominum obicitum pars semi-perternis inferorum supplicii addicitur, vnde Esaias capite 5. Propterea, inquit, dilatauit infernum animam suam, & aperuit os suum absque ullo termino, descendens fortescens, Esai. 5. 10. & populus eius, & sublimis gloriisque eius ad eum: In quem locum D. Hieronymus, Hominum Infernus, inquit, animam habere dicitur, non quod animal sit, sed quod verbis humanae consuetudinis rerum insensibilium exprimamus effectum, quod insatiabilis sit, & nunquam moriturum multitudine exploratur. D. Hieron.

Quinti sigilli de animabus interfectorum propter verbum Dei
subtus altare clamantibus explicatio.

SECTIO VIII.

Aperte quarto sigillo apparuerunt subtus altare animæ interfectorum propter verbum Dei vindictam sui sanguinis postulantes, quibus datae dicuntur stolæ singulæ, dictum que, ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleatur conserui eorum, & frattes eorum, qui interficiendi sunt, sicut & illi. Cum in superiori sigillo sermo fuerit de secunda Ecclesiæ persecutione sub Domitiano Imperatore, hac quinti sigilli explicatione consequenter comprehenditur tempus à Traiano, qui Domitiano post Nerviam successit usque ad Diocletianum: quod tempus multas Ecclesiæ persecutions cōpletebitur, videlicet tertiam sub Traiano, quartam sub Adriano, quintam sub Marco Aurelio Antonino, & Lucio Commodo simul imperantibus, sextam sub Septimio Seuero, septimam sub Maximino, octanam sub Decio, nonam sub Valeriano, decimam sub Aureliano: quas omnes consequita est omnium grauissima sub Diocletiano, & Maximino, quæ ad sextum sigillum pertinet. Quoniam igitur toto eo tempore immumeri Martyres sanguinem & vitam pro religione profundebant, & nihilominus Christianorum cades, & martyria perdurabant, idcirco inducuntur sub altari clamantes, & vindictam à Deo postulantes: quod quo pacto intelligendum sit, similique alia, quæ hac vistone obscuriora videntur, sigillatum docebimus.

Prima igitur dubitatio est, quodnam sit illud altare, sub quo Martyrum animæ Ioanni apparerunt: D. Bernardus sermone 4. infestum omnium Sanctorum existinuauit hoc altare esse humanitatem Christi, dicique animas Martyrum D. Bernardi.

X. iiiij

II.

Quid altare
sub quo au-

me.

D. Bernardi.

esse modo sub altati, quia solum vident Christi humanitatem: post diem verò Iudicij suprà altare collocandas, id est, visione beatifica fruituras, cum corpora recipient. Quamquam verò interpretari possumus Bernardum, ut loquatur more Augustini & reliquorum patrum de perfecta ex omni parte beatitudine, quæ gloriam etiam corporis comprehendit, verba tamen eius simpliciter, & absolu-
tè accepta sonant eum errorem, in quo fuerunt Tertullianus lib. 4. aduersus Ma-
cionem, Vigilantius teste Hieronymo in libro contra Vigilantium, Armeni
apud Guidonem in summam de hæreticis, Græci apud D. Thom. opusculo 6. ca.
9. quod & testatur Concilium Florentinum scđ. i. & Lutherus in prælectionibus
in Genesim apud Fredericum Staphylum in Epitome trimembri Lutheranæ
Theologij: aduersus quos copiosè disputat Bellatrinus noster tom. i. Contro-
uersiarum Controuerzia 7. Generali de Ecclesia triumphante. Ea igitur Bernardi
expositione prætermissa, & alii nonnullis, arbitramur per altare hoc loco intelligenda esse ipsa loca, vbi corpora Martyrum sepulta iacent, eo vel maximè quod
super Martyrum reliquias altaria extrui consueuerunt: sūb quibus altaribus ani-
mæ Martyrum clamare dicuntur, quia ex iis ipsis locis, eorum sanguis ad cœlum
clamat, vt paulo inferius dicemus. Nec verò temoueat, quod non corpora, sed
animæ sub altari appauquerint: etenim hoc loco animæ pro sanctis ipsis ponun-
tur, que madmodum & si pè alijs in sacris literis pro hominibus usurpantur, vr
cum Genesim 46. egressa dicuntur de fœnore Iacob animæ sexaginta fœtus: sancti
autem rectè ibi esse dicuntur: vbi ipsorum iacent corpora. Adde cum Aretha
fortasse allusio Ioannem ad altare holocausti: siquidem sancti eo sacrificij gene-
re per martyrium immolantur: & quamquam holocaustum super altare, non in-
frā peragebatur, quia tamen hostie cremata cineres deorsum per craticulam æ-
nacem decidabant, rectè post peractum sacrificium apparere sub altari potuerunt:
quod quidam ex recentioribus non aduertit.

Genes. 46. VI

III. Secunda dubitatio est, quid clamor animarum significet? cui respondet D. Greg. lib. 1. Moralium cap. 6. *Magnus*, inquit, earum clamor magnum est desiderium iūs
resurrectionis, tūm iudicij: tantò enim quisque minus clamat, quanto minus desiderat: & tantò
clamor est maiorem vocem exprimit, quanto se in rei desiderium plenius fundit. Animarum igitur verba
& verba
ipſa sunt desideria: nam si desiderium sermo non esset, prophetæ non diceret: desiderium cordu co-
rum audiuit auris tua, Psalm. 9. Hæc Gregorius. Eadem ob causam Moyses, cum
Exod. 14. 15. non loqueretur, clamare tamen dicitur Exodi 14. *Quid clamas ad me?* quia videlicet
Greg. Nyss. magno ardebat liberandi populum desiderio: vnde Gregorius Nyssenus in libro
de vita Moysis eundem locum expendens, Monemur, inquit, sanctorum esse illam vocem,
& usque ad diuinas aures magnitudine sua peruenire, quia non contentione clamoris, sed puri-
Greg. Mag. tate cordis sua meditatione concipiatur. Et Gregorius Magnus in commentariis super
primum librum Regum, cap. 6. *Quid est?* inquit, clamor orantis, nisi in supplicatione pe-
tentis magna virtus desiderij: vnde ad tacentem labiū Moysem, sed populi salutem seruenti de-
D. Ambros. uotione cupientem a Domino dicitur, *Quid clamas ad me?* Et D. Ambrosius sermone de-
Psal. 118. 145 cimo nono in Psalmum centesimum decimum octauum super illa verba, *Clama-*
ui in toto corde meo, exaudi me Domine: Clamat, inquit, cor nostrum non sono eis poris, sed co-
gitationum sublimitate concentaque virtutum, magna vox iusticie, magna est castitatis, per
quam & mortui loquuntur: gracili voce erat Moysi, nec loquebatur, plus tamen omnibus au-
diebatur: vnde dictum est ei, Quid clamas ad me? clamabat affectu pio, & personabat in celo:
clamabat populus, & non audiebatur, audiebatur autem Moyses, qui rasebat tu solus, inquit, ad
me clamas qui de me speras, qui virtutem meam excicias; tu solus ad me clamas, qui per uniuersi-
tatem annunciasi meum nomen expellas. Hæc Ambrosius.

Tertia

Tertia dubitatio, quænam sit vindicta sui sanguinis, quam sancti postulant, cum eiusmodi vindictæ postulatio ab eorum sanctitatem, & gloria aliena videatur? Duplex est responsio, una Diu Chrysostomi homilia in illud Psalmi 9. *Patentia. Psalm 9. 19.* pauperum non peribit in finem sanctorum, inquit, vox illæ est in Apocalypsi. Quicunque san- D. Chrysost. etus, & iustus non vindicas sanguinem nostrum: volebant ergo Martyres, & in presenti mira- cula faceret Deus, & confundere fortitudinem aduersariorum Christi. Itaque existimat Chrysostomus vindictam hanc nihil esse aliud, quam confusione tyrannorum, ac Regum, qui Ecclesiam persecutantur, ut sic agnoscant diuinitatem Christi, & potentiam. Et rectè quidem iuxta Chrysostomum Martyres hanc aduersario- rum Christi confusionem vindictam sui sanguinis appellant: quia non tam pas- sionem suam, ac tormenta, quæ blasphemias, quæ in Christum iactabantur, & fidei persecutionem sentiebant iuxta illud Psalmi 68. *Oprobra probrantium tibi Psal. 68. 10.* ceciderunt super me: quem quidem locum Paulus de Christo intellexit ad Romanos 15. cum dixit: *Et enim Christus non sibi placuit, sed sicut scriptum est, improperia impre- rantium tibi ceciderunt super me: rationem veræ eam reddit Augustinus in commen- tariis eius loci, quia nemo probravit Christo, nisi Deo exprobrans: nemo enim honorat Patrem, nisi qui honorat & filium: sed postulamus tamen eadem verba ad Martyres referre, super quos cadebant opprobria, quibus impij Christum proscindebant. Verè enim Martyribus molestiora erant maledicta, quæ impiorum in infideles in Christum iactabant, quæ sua ipsorum acerbissima tormenta. Altera Christum responsio est dñi Augustini sermone trigésimo nono de tempore, Martyres non maledicta ipsorum hominum per se, sed regni peccati censurem postulare: itaque non in gravius ferre- homines, sed in eorum peccata inuchi. *Quis, inquit, audet affirmare, cum illi sancti tormenta.* candidatus se vindicari petierunt, contra ipsos homines, non contra regnum peccati petiisse? nam *Augustinus,* ipsa est sincera, & plena iustitia vindicta martyrum, ut euerteratur regnum peccati, quo regnan- tet tanta perpetuus: ad cuius etiam emersionem nascitur *Apostolus* dicens ad Romanos 6. *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore. Hæc Augustinus. Elle autem hanc vindictæ petitionem voluntariæ diuinæ consentaneam ostendit locus ille Non peccan- ti, sed pecca- ti emersionem psalm. 138. Pe factò odio oderam illos: perfectum enim odium tunc est interpre- te diuino Augustino, cum nec propter vitia homines, nec vitia propter homines petunt sancti Rom. 6. 12. *Psal. 138. 12.* *Greg. Nys.***

Quarta & postrema dubitatio, quænam sint illæ stola singulæ, que singulis v. animabus datæ sunt? Communis exppositio est intelligendam esse glorificatio- Quid singu- nem anima, quæ sanctis ante resurrectionem corporum tribuitur: ita Richardus de sancto Victore, Rupertus, Beda, Ambrosius Anserius, Haymo, & re- le sole, fam- liqui: quanquam Primasius intelligit summam quandam laetitiam, quam ex ea gula anima- bidae; revelacione conciperunt, cum ei dictum est multos adhuc præterea Martytes, Rupert. & sanctos futuros esse, quorum consortio frui deberent. Vnde illud merito Beda, colligas multum ad gloriæ accidentalis rationem pertinere ipsam sanctorum Anser. multitudinem, & societatem, immo & in hac vita mortali multorum iustorum Haymo. coniunctum, cuiusmodi est in sanctis religionum ordinibus, specimen quod- Primasius. dam esse felicitatis sempiternæ: liquidem in gloria ipse Beatorum coniunctus, & societas ad accidentalem eorum felicitatem ita pertinet, ut ex eiusmodi

multitudine, & communione dicantur hoc loco sancti mirifica quadam presundi iucunditate, quas per stolas exprimi vult Primasius. Reclamè igitur cecinit Regius vates Psal. 132. Ecce quam bonum, & quam iucundum habitare fratres in unum: quod magis adhuc explicavit duplice adhibens similitudinem, vnam defumptam ex vnguento illo aromatico ex varijs odoribus myrræ, cinnamomi, & balsami confecto, quo summus Sacerdos vngebatur: sicut vnguentum, inquit, in capite, quod descendit in barbam Aðron: quod descendit in oram vestimenti eius: alteram de promptam ex ore, qui montes Iudeæ aspergit, & secundat: sicut ros inquit, Hermon, qui descendit in montem Sion. Quem locum aliqui Hebraeorum sic dispungendum existimant, sicut ros Hermon, & sicut ros, qui descendit in montem Sion: alij volunt ex Hermon, qui mons est propè Iordanem Libano vicinus, cum sit perpetua nube conspersus, continuò vapores ascendere, qui in rorem concreti montem Sion secundissime aspergant.

Sexti sigilli de terræmotu, sole nigro, luna sanguinea, & stellis de cœlo cadentibus explicatio.

SECTIO IX.

1. **V**i apertum fuit sigillum sextum, terræmotus magnus factus est, & solipse apparuit niger tanquam saccus cilicinus: luna vero facta est sicut sanguis, & stellæ de cœlo ceciderunt super terram, & multa alia visa sunt à Ioanne, quæ signallatim explicari debent. Hac visione iuxta eam, quam persequimur, nonnullorum interpretum expositionem describitur tempus sub Diocletiano, & Maximiano Imperatoribus, sub quibus passa fuit Ecclesia unde citam (iuxta nostram supputationem) generalem persecutionem, quam continuavit, & perfecit Galerius, quo tempore sic exarxit Christianos nefarium, & implum bellum, ut triginta dierum spatio ferantur decem, & septem millia promiscui sexus martyrio coronata. Itaque terræmotus immunitatem persecutionis significat, simul & diuturnitatem: quo tempore innumera Ecclesiæ incendiæ, plurimæque templæ fidei tuerfa, & infiniti prope modum fideles interempti fuerunt, ut suo loco fuisse explicauimus: significat etiam terræmotus totum Romanum imperium aduersus Christianos commotum fuisse, & omnes provinciarum praetores, ac praefides contra vnam Christi fidem, & religionem incitatos. Dicitur Sol factus niger tanquam saccus cilicinus, id est, ut interpretatur Lyranus, Christus, qui Sol est iustitia, in membris suis denigratus, & iniuriose tractatus videbatur splendorem, & divinitatis existimationem apud infideles amississe. Luna vero tota facta est sicut sanguis, id est, vniuersa Ecclesia sanguine Martyrum rubuit, & sanguineum colorē preferebat tot filiorum sanguine purpurata. Stellæ etiam de cœlo cederunt super terram, id est, multi viri in Ecclesia dignitate, & opinione præstantes timore mortis in fidei confessione defecerunt, in quibus fuit Marcellinus Papa, qui metu coactus Paganorum templum ingressus grana thuri super prunas imposuit: sed tamen postea peritentiam agens strenue martyrum subiit, quemadmodum Nicolaus Pontifex scripsit ad Michaelem Imperatorem: & refertur vigesima prima distinctione, capite, Nūc autem. Emphasim vero habet similitudo, quæ sequitur: sicut fons emittit grossos suos g̃iam à vento magno monetur: grossi enim sunt foci primi temporis, & immaturity, quæ facile flante vento paulò vechementiote decidunt: qua similitudine indicatur eos, qui in fide defecerunt, non fuisse adhuc plenam fidem maturitatem consequutos, siquidem flante vento persecutionis

tionis ceciderunt. Reliqua, quæ sequuntur, ad vim persecutionis explicandam pertinent: cœlum enim recessit sicut liber in uolatus, id est, Ecclesia, quæ cœlum dicitur, se propter metum persecutionis occultabat exceptis paucis, qui ardenter fidei zelo inflammati se martyrio offerebant, quod magis explicatur, cum subditur: Et omnis mons, & insula de locis suis magna sunt, quoniam in rupibus, & insulis, locisque remotioribus Christiani ad mortem queribantur. Denique omnis ætatis, & conditionis homines in latebras, & subterranea terra loca se metu persecutionis abdiderunt: id enim significant verba consequentia: Regeretur, & Principes, & Tribuni, & dissidentes, & fortes, & omnis seruus, & liber abscondent se in speluncis, & in petris montum, & discunt montibus, & petris: Cadite super nos, & absconde nos a facie sedentis super thronum, & ab ira Agni: quia videlicet existimabant fideles contra Deum, & Agnum esse iratum, & propterea tam acerba persecutione ipsorum sceleris vindicare. Atquæ hæc iuxta superiorum Doctorum sententiam de sex præcedentium sigillorum interpretatione dicta sint, nunc communem expositionem afferamus.

Communis præcedentium sigillorum expositio commemoratur: & in primis primi, secundi, & tertii sigilli explicatio proponitur.

SECTIO IX.

Quam hactenus tradidimus superiorum sigillorum expositionem, iij autem, quo initio citauimus, existimant tum textui, tum instituto Ioannis magis accommodatam, & que hoc loco ab aliis generatim afferuntur, esse ab scopo, quem Ioannes defixit, aberrantia: quid enim, inquit, attinet ferè omnia, quæ Ioannes commemorat siue de equis, siue de cornibus, siue diadematis, & coronis, generatim de hæreticis, hypocritis, & tyrannis continuata interpretatione disputare, & nihil ab eo prædictum existimare de peculariis rerum euentis, temporum conuersionibus, Ecclesia statu, cuius tamen initia, progressum, & exitum sigillatim Ioannes prænunciandum suscepit? Itaque omnes illas generales, & metaphysico more communissimas expositiones magis putant ignorantium asyla esse, & suffugia, quam rata, & verisimilia interpretationum iudicia. Ceterum nos, qui, vt par est, communibus sententias multum tribuimus, quamquam præcedentem de his sigillis expositionem validè probabilem, & cum textu coharentem arbitramur, non idcirco tamen à communis sententia, & expositione discedimus: quare ne quis eam in his nostris commentariis desideret, disertè quoque afferendam putauimus in tertio, quarto, & sexto sigillo, in quibus potissimum à superiori diffidet. In primo enim sigillo Christus est, qui sedet super equum album, id est, Apostolos: in secundo ille, qui sedebat super equum rufum, tyrannos adumbravit, qui Christianorum sanguinem versus orbem cruentarunt. Igitur in tertio sigillo existimant communiter interpres tempus Hæresiarcharum suiss à Ioanne designatum, qui post tyrannorum persecutions nouo bellandi genere, eoque magis extitit, ac perniciose Ecclesiam oppugnarunt: primūque arbitrantur per equum nigrum ipsum etiam hæreticos, & Hæresiarchas accipiendos esse: per sellarem autem ipsum Dæmonem, qui hæreticos qualis equus aduersus Ecclesiam incitat. Dicitur autem habere stateram in manu sua, non dubium quin dolosam, id est, falsum ipse, iudicium, & estimationem, qua Scriptura sacra, & sanctorum Patrum sententias

*Equus albus
Apostoli,
sigillorū Christi
suum.*

*Equus niger
heretici, se-
rator dæmoni*

ponderat: runc verò sequitur tritici, & hordei ponderatio, quæ omnia paulo il-

lustriorem explicationem desiderant.

Primum igitur iuxta hanc expositionem notandum est recte hæreticos equis

nigris comparari, sicut in apertione primi sigilli Apostoli, & Apostolici viri equi
albi sigillitudine expressi fuerunt: & quidem, quod omnes impii in genere ap-

pellentur equi, Origenes homilia sexta super Exodum probat ex Exodi 15. cum
dicitur: *Equum & ascensem proiecit in mare: Quemadmodum, inquit, sunt equi quo*

Dominus ascendit, iuxta illud Abacuch 3. Qui ascendit super eques iussi, & quadrigae

tua salutio: ita & sunt equi, qui ascensem habent Diabolum. Verum hæretici pec-

culari ratione equi nigri appellantur, quia sunt similiores Dæmonibus, qui prin-

cipes tenebrarum dicuntur. Deinde secesserat, id est, Dæmon habet stateram in manu

sua, illam nimis de qua est sermo Osee 12. Chanaan, in manu eius statera dolosa,

columniam dilexit: quo loco Chananæis comparatur Ephraim, id est, decem tribus,

eo quod impietatem, & sceleria Chananæorum æmularetur: & verò Chanaan in sacris literis pro mercatore sumitur, veluti Proverbiorum trigesimo primo:

Cingulum tradidit Chananæos, id est, mercatori, quoniam Chananæorum natio præ-

cætis maximè ex mercatura quæstum faciebat. Est ergo sensus Filios Ephraim, id est,

decem tribus Chananæorum, & mercatorum delos fuisse imitatos: iuxta

quam expositione possumus etiam nomine Chanaan Dæmonem hæretum prin-

cipem, & omnes hæreticos cum D. Hieronymo intelligere: est autem in manu

Dæmonis statera dolosa, imò & omnium hæretorum, quia scipios, & alios de-

cipiunt in ponderatione scripturarum, quidquid enim, inquit Hieronymus, hæ-

Fraudes hæ- reticorum loquitur, Dei institutio non habet, & plenum est doli, & fraudum. Hugo Carensis

docet per stateram intelligi posse tribulatiōnē, quam Dæmon habet in manu

quia ex eo, quod quidam permittunt flagellari, scitur quanti ponderis sint, id

est, quantam virtutem habeant. Itaque tribulatio est iustissima quædam statera,

quæniusculiusque pondus examinatur, quo spectat illud I. Petri 1. Oportet contri-

fiari in varijs tentationibus, ut probatio fidei veltra multo pretiosior aure, quod per ignem pro-

batur, innueniatur in laudem, & gloriam, & honorem: aurum enim in igne probari so-

let, verumne sit, ac legitimum, an adulterinum, & alchimicum. Quam eandem

ob causam homines vasis comparauit Apostolus ad Romanos 9. An non haber po-

testatem figuris luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud verò in con-

tumeliam? cuius similitudinis rationibus alijs prætermisss illa intermixta ferri po-

test ex Plutarchi libro de discrimine adulatoris, & amici, quia cœi vasa, ita pulsu

solemus tentare homines, cuiusmodi tinnitum reddant: fractane sint, an in-

tegra? plena, an vacua? quod præcipue efficit tribulatio. Sic enim Deus tentauit

Abraham, & Iob, vasaque integra, & plena esse competit: audi egregium sonum,

quem redditus Iob: Dominus dedit, Dominus abfuit: sicut Domino placuit ita factum est.

Psal. 103. 32. si nomen Domini benedictum. Iob. 1. contra verò de impijs dicitur Psal. 103. Tangi

montes, & fumigant: id est, tangit superbos per flagella, & statim per impatiens

fumigant.

III. Quod verò attinet ad id, quod sequitur: *Et audiunt tangit vocem in medio*

quatuor animalium dicentem: Bilibru tritici denario uno, & triplibus hordei denario

uno: ad consolationem pertinet fidelium. Etenim, ut exponit Richardus de

Sancto Victore, pullulantibus hæresibus proclamatur de medio quatuor anima-

lium, id est, communī testimonio, & consensu Euangelistarum, omniumque

prædicatorum in Ecclesia, fidelibus in fide perseuerantibus, & contra hæreti-

corum præstatum disputantibus perfectam, id est, virtusque testamenti in-

telligentem.

telligentiam pro fidei integritate concedi, ut sciant bilibrem tritici, id est, doctrina noui Testamenti denario uno; tres autem bilibres hordei, id est, doctrina veteris Testimenti denario etiam uno estimare, hoc est, nouum Testamentum veteri anteponere. Quod autem ad sellorum dicitur: *Vinum, & oleum nela seru*, dupliciter explicatur: uno modo iuxta eundem Richardum, ut interdicatur Diabolo perfectos Doctores, qui vinum sint, cum malos arguant, oleum, cum probos sint. solantur, heretica prauitate corrumpere: altero iuxta Pannionum, ut prohibetur Diabolus vinum, & oleum laderet, hoc est, syncretismus, & dulcedinem Scripturam omnino vitiaret, atque adeo promittatur Ecclesiae verus Scripturam sensus, & gustus: que duo, quantumcumque conentur, heretici eripere Ecclesiae non possunt.

Verum alia affterri potest expositio, quæ in hac communi sententia ceteris vindetur antecellere, ut per triticum praefantiores in Ecclesia viri, per hordeum negligintiores, & sensibus dediti intelligentes, significetur que ex praefantioribus paucos ad Diabolum per hæresim adiungendos, hoc est, duas tantum libras: at vero ex aliis plures, id est, sex libras, qui tamen omnes paruo quodam pretio, id est, vno denario distrahuntur, quod est exigui lucri gratia: quid enim hereticorum principes, nisi inanes quodam gloria rumulos apud imperitos: quid alii, nisi breuem voluptatem, & morum licentiam aucupantur? quoniarn verò illi, qui bestiarum more voluptatibus corporis seruunt, abiectiones sunt illis, qui, cùm in Ecclesia doctrina, & honore excellerent, in hæresim tamen prolapsi sunt, idcirco hordeum vilius venditur, quam triticum, id est, hordei libra sex denario vno, triticum autem duæ librae item denario, quia Dæmon faciliter in illis, quam in his negotiatur, multoque plures ex illis, quam ex his eodem pretio erroribus impli- cat, & voluptatum illecebris ad sui cultum irretitos pertrahit. Quod verò laesio vini, & olei prohibetur Dæmoni, illud significat perfectissimos quoque, qui spiritualibus gaudiis perfruuntur, & tanquam celesti vino inebriati Deo seruunt,

(est enim vinum laetitia symbolum iuxta illud Psalmi 103. Et vinum letificat cor hominis) qui etiam charitatis, & misericordia operibus, tanquam oleo charitatis ignem fount, & in viuissima pinguedine bonorum operum nitent, eos nequaquam equi nigris effori seruituros. Et quidem hæc nobis expositio eo præ-

ceteris placet in hac communi sententia, quia commemorata tritici, hordei, vini, & olei acceptio in sacris literis luculentius, quam alia reperiuntur. Primum enim triticum pro perfectioribus usurpium est ex Matthæo 3.

Cuius venit labrum in manu sua, & permundabit aream suam, & congregabit triticum suum Matthæo 3. 12. in horreum: & capite decimo tertio: Triticum autem congregare in horreum meum, &c idem 13. 30.

Iob 5. Ingredere in abundantia sepulchrum, sicut infertur aceruus tritici in tempore suo. Iob 5. 26.

Quoloco, ut alias diximus ex D. Gregorij sententia, iusti matuti tritici aceruo comparantur, eo quod suo tempore morsuntur, quod secus impius euenit, de quibus dicitur Psalmo quinquagesimo quarto. *Viri sanguinum, & dolos non dimidiabant dies suis.* Atque ad hoc triticum allusus Christus, cùm dixit Matthæi nono: *Melius quidem multa operari autem pauci.* Cùm igitur triticam perfectiorum sit symbolum, consequens est, ut hordeum ad imperfectiores pertineat: vini verò iudeunditatem, & laetitiam illud demonstrat, quod sponsivbera vino comparantur Canticorum 1. *Meliora sunt ubera tua vina; seu, ut alij transferunt ex Hebreo: Meliora sunt amores tui vino.* Denique de oleo, quod misericordiam & charitatem signifat, claritas est, quædam demonstrari debeat.

Nouum Testamentum, veteri praesertim.

Vinum, & oleum, Doctores, vel Scriptura sensus.

III. Insigniores Christiani triticum, sacerdotes horum.

Psal. 103. 15.

Psal. 103. 15.

Psal. 54. 24.

Matthæo 9. 37.

Cant. 1. 2.

Quarti sigilli de Pseudoprophetis, & hypocritis iuxta communem sententiam expositio.

S E C T I O XI.

*Iacobim.
Pannov.*

*Equus palli-
dus Pseudo-
prophetæ, &
hypocritæ.*

*Matt. 6.
Ruth. 1.8.
Hugo Card.
Diony. Cart.
B. Greg.*

Iob 39.

Sapien. 2.

Amos 8.11.

Psal. 13.3.

Baruch 3.16

IN quo pallido, qui aperto quarto sigillo visus fuit, volunt ferè omnes interpres Pseudoprophetas, & hypocritas, præcipue verò iuxta Iochitum, & Pannorum Mahometem designari, qui etiam Ecclesiam vniuersam maximè turbauerunt, eosque Dæmon aduersum illam tanquam præferoces, atque effrænes equos incitauit. Reclivis illud aiunt equum pallidum Pseudoprophetarum, & hypocitarum esse symbolum: quia hypocrita ieuniis, & carnis maceratione facies suas exterminant, Matthæi 6. ut virtutem, & sanctitatem simulent: quemadmodum interpretatur Richardus de sancto Victore, & Hugo Cardinalis: vel etiam, ut exponit Dionysius Carthus, quia charitas, & sapientia, quasi aureo fulgere singunt, & ipsa simulatione pallecent. Ceterum prior ratio magis videtur accommodata, propter quam D. Gregorius libro 8. Moralium cap. 30. comparat hypocritas Simoni Cyrenæo, quem Iudæi appgariauerunt, ut tolleret crucem post Christum. Crucem, inquit, in angaria, id est, precio conductam portare est afflictionem abstinenter alia, quām necesse est, intentione tolerare: codem pertinet illa similitudo, qua Istruthion comparantur Iob 39. cuius pennis, id est, actiones similes dicuntur pennis herodij, & accipitris, id est, sanctorum: sed tamen veluti struthiones nequaquam se ad sublimia possunt erigere, sed roti in terra versantur, quemadmodum in cum locum docet D. Gregorius. Super hos sedet Diabolus, qui mors ab affectu hoc loco appellatur, ut suprà diximus: quidam enim diaboli mors introiuit in orbem terrarum Sapientæ 2. Infernus sequebatur eum quasi paratus ad deuorandum omnes, quos Pseudoprophetæ, & hypocritæ deceperint, & in vniuersum omnes, quos Diabolus huius equisessor per hæresim, & hypocrisim infecerit. Quoniam verò hypocritæ latè diffunduntur, dicitur lessori equi pallidi datum suisse potestatem super quatuor partes terræ ad interficiendum gladio, fame, morte, & bestiis terræ gladio, inquam, id est, prædicatione, demulcendo vulgi aures nouis rebus applaudentis: est enim gladius verbi, & prædicationis symbolum: aut etiam, ut exponit Richardus de sancto Victore, gladio peccati: fame, id est, subtractione vera doctrinæ iuxta illud Amos 8. *Emittam famem interram non famem panis, neque simum aquæ, sed audiendi verbum Dei: morte, id est, doctrina mortifera iuxta illud Psalmi 13. Venenum aspidum sub labio eorum: denique bestiæ terræ, id est, hominibus belluarum more vitam agentibus, & carnis illebris, ac libidini deditis: sic enim appellantur Baruch 3. ubi sunt principes gentium, qui dominantur super bestias, quæ sunt super terram?*

I. *Sexti sigilli de fine mundi iuxta communiorum sententiam
interpretatio.*

S E C T I O XII.

rich. Vict.

Pannov.

Primasius.

Ansberrus.

Hugo. Car.

Nicol. Zeg.

Beda. Rup.

Arethas.

Sextum sigillum communiter interpres ad tempora Antichristi, & finem mundi pertinere arbitrantur: in quibus sunt Richardus de S. Victore, Pannorus, Primasius, Ambrosius, Ansberrus, Hugo Cardinalis, & Nicolaus Zegers: tandemque expositionem commemorat Beda, Rupertus, & Arethas. Tunc verò duplíciter

dupliciter exponitur vaticinium: uno modo, ut per Solem Christus, per Lunam Ecclesiam, per stellas sanctas, & per terram motum ipsa Antichristi persecutio intelligatur, eodem planè modo, quo nos superius hac omnia de persecutione sub Diocletiano, & Maximiano explicuimus: altero, ut Sole, Lunam, & stellas non translatae, sed propriè Solem ipsum, quem videmus, Luminare ac sydera intelligamus: de quibus etiā locutus est Dominus, cum dixit: Erunt signa in sole, & luna, & stellis: iuxta quā expositionem, qua magis placet, vaticinii deinceps interpretabimur.

Quodigitur ad Solem attinet, non sine mysterio efficiendus dicitur niger tanquam lacus cilicinus ad tristitiam, vel ipso colore propter mundi finem iam vicinum, exprimendam: id enim & nigredo significat, & facci cilicini indumentum: Signa iudicium extrahere a sacerdotio cilicino Sol induetur deposita veste luce sua fulgentissima & pulcherrima, quasi vestem mutat ob interitum principis huius mundi: quemadmodum famuli vellem mutare solent in morte dominorum, & nobilissimi quique in obitu Regis, ac Principis, & interdū sacerdotio indui. Deinde tota Luna reddeatur sicut sanguis, ut vel ipso colore languineo quasi rubore vultus significet se de fœdissimis hominum sceleribus erubescere, quod etiam ad saccum cilicinū Solis potest accommodari, quemadmodum disertis verbis prædictis Elias cap. 24, cū dixit: Etū- Esa. 24. 45. bescit Luna, & confundetur sol, cū regnauerit Dominus exercituum in monte sion, & in Hierusalem, & in conspectu senum suorum fuerit glorificatus: visus namque hominū sceleribus Sol, & Luna erubescunt, quod talibus dominis seruierant. Alij volunt declararifumnum Christi regnantis splendorem, qui usque adeò Solem ac Lunam superabit, ut haec duo fulgentissima sydera ad tantum luminis magnitudinem confundantur, & erubescant, nec praconfusione apparere audeant. Tertiū additur: Stellae de calo eccliderunt super terram, sicut sicca emitit grossos fumos, id quod etiam Christus Dominus prænunciauit Matthæi 24. Et stellæ cadent de celo: cuius rei mysteriū hac similitudine declarauit D. Chrysostomus in homilia ad Neophytos desumpta ex Esaia, cap. 34, cū dicitur: Militia calorum, id est, stellæ, quemadmodum transstulerunt Septuaginta, cadent, sicut folia ex vite. Sicut, inquit, vite, cū virorum fructibus prægauantur, foliorum auxilium necessarium, ut protegantur, exposcent: cū autem deponuerint fructum, necessitas, ut etiam foliis denudentur, sicut habet hic saeculum, quandiu habuerit in se humanum genus, tenebit & calum stellas, sicut & vita folia. Nam nocte perenne sine dubio stellarum utilitas simul cum nocte deficit.

Verum, quod attinget ad literalem sensum, significatur in fine mundi multas futuras in aëre impressiones Meteorologicas, in quibus stellæ cadentes numerantur. Grossorum similitudo illud significat non interitum esse mundum præmaturitate, cum alioqui amplius durare potuisset, (sunt enim grossi fucus immaturæ) sed Deum propter hominum scelera et citius impositurum esse finem: quemadmodum fecit in prima mundi per cataclysmum cuersionem. Etenim tempus usque ad diluvium, quod centum viginti annorum fore promiserat Genesis 16. cestum dumtaxat annorum spatio definitur, & viginti annos, qui supererant, propter hominum flagitia præcidit: siquidem ea comminatio facta fuit anno quingantesimo vita Noë Genes. 5, diluvium autem cœpit sexcentesimo anno etatis eiusdem Genes. 6. Quod autem de spatio temporis ad penitentiam concecco usque ad diluvium intelligenda sit illa Dei sententia Genes. 6. Erunt dies illius centum viginti annorum: non autem de ætate singulorum hominum, docent Diuersi Chrysostomus homilia 22, in Genesim, & Hieronymus in Gene 6. 5 questionibus Hebraicis. Non, inquit, humana vita, ut multierant, in centum viginti annos contracta est, sed generationes illi centum viginti anni ad penitentiam datus sunt, D. Hieron.

sequidem inuenimus, quod post diluvium vixerit Abraham centum septuaginta quinque: quia vero paenitentiam agere contempserunt, noluit Deus tempus expectare decretum, sed viginti annorum flagis amputati, induxit diluvium anno centesimo agende paenitentia destinata.

Sicut diluvii,
sicut diluvium
propter flagi-
tia cuius ve-
niens.

Bonorum le-
tissima inundi-
cio.

Cant. 2. 11.

Luc. 21. 28.

Hec Hieronymus. Quare idem de mundi etate existimari potest, quod citius illi Deus finem sui impositurus propter hominum flagitia, quam si virtutem coluis- sent, idque iudicari similitudine grossorum ante maturitatem decidentium. Sed propterea etiam exprimitur vernum tempus, quod latitudinem, & serenitatem si- gnificat bonis a futuram iuxta illud Cant. 2. *Iam hyems transiit, & siccus procudit grossos suos.* Quod item Christus indicavit, cum dixit Lucas 21. *Ressicite: & lenate capita vestra, quoniam appropinquit redemptio vestra, videte fculneam, & omnes arbores,*

cum producent iam ex se fructum, scitis quoniam propè est astas: ita & vos cum videritis

haec fieri, sciote, quoniam prope est regnum Dei. Quamquam verò prædestinatis tem- pus illud vernum erit, & florentissimum: reprobis tamen procellosa hyems erit, & maximè luctuosa.

Quartù subiungitur. Cælum recepit, licet liber inustus. Eodem modo loquitur